
 

 

 

Decreto Tit.I/7 
Autorizzazione per l’affidamento ai sensi dell’art. 1, co. 2, lett. a), del D.L. n. 76/2020 (conv. in L. n. 
120/2020), modificato dall'art. 51, co. 1, lettera a), sub. 2.1) D.L. n. 77 del 2021 convertito in Legge 
108/2021 di importo inferiore a 139.000 euro (servizi e forniture)   

CUI. F93009870234202100032 

 
 

IL DIRIGENTE- 
Responsabile del C.d.r.  Direzione Sistemi Informativi e Tecnologie 

 

VISTO lo Statuto dell’Università di Verona; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità D.R.1315/2017, ed in 
particolare l’art. 3 comma 1 lett. a); 

VISTO il Codice dei Contratti Pubblici D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii. ed il Tit. V-Autonomia Negoziale del 
Regolamento di Ateneo per l’amm.ne, la finanza e la contabilità D.R. 1315/17; 

VISTA la L. 29 luglio 2021 n. 108, di conversione del D.L. 31.05.2021 n. 77/2021; 

TENUTO CONTO del Bilancio Unico di Ateneo di Previsione annuale autorizzatorio 2021 e il Bilancio di 
previsione triennale 2021-2023, approvati con delibera del C.d.A. in data 20/12/2020; 

PRESO ATTO della RDA n. 108 del 17.12.2021, id. dg. 884601 predisposta dalla Direzione Sistemi 
Informativi e Tecnologie dell’Università di Verona per Evoluzione infrastrutturale del contesto di fruizione e 
supporto relativo alle attività di didattica e ricerca Riga I12; 

CONSTATATO CHE tra gli interventi finanziati con le risorse di cui al DM 734/2021, è stata individuata la 
necessità di rendere continuo, efficace ed efficiente lo svolgimento delle attività di didattica e ricerca anche 
servendosi di strumenti di supporto tecnico informatico, aggiornando l’attuale software di gestione dei ticket 
per le richieste di assistenza degli studenti per l’interazione con le segreterie studenti e per le richieste di 
assistenza per il personale docente e tecnico-amministrativo.  

Per le esigenze dell’Ateneo, si è individuata come migliore formula per l’approvvigionamento della soluzione, 
l’acquisto di licenze perpetue (comprensive della relativa quota di maintenance per tre anni dalla data di 
stipula), corredato dai servizi professionali necessari per la messa in opera del servizio “chiavi in mano” e da 
ulteriori giornate di servizi professionali per le attività di manutenzione correttiva, evolutiva ed adeguativa nel 
corso del triennio. Stante la vastità del mercato, viene preso come benchmark di riferimento la posizione tra i 
“Leaders” nel Magic Quadrant di Gartner per “IT Service Management tools” nel 2021. La soluzione individuata 
deve anche poter disporre di moduli aggiuntivi, integrabili nativamente condividendo il CMDB, per la gestione 
degli Endpoint al fine di aver un approccio consolidato tra la parte Service Management ed Endpoint 
Management; 

VISTO l’art. 63 del Regolamento di Ateneo per l’Amm.ne, la Finanza e la Contabilità D.R. 1315/17 e la 
Relazione del RUP (allegata al presente decreto) con relativa proposta di affidamento diretto e motivazione 
a supporto dello stesso, ai sensi dell’art. 1, co. 2, lett. a), del D.L. n. 76/2020 (conv. in L. n. 120/2020), 
modificato dall'art. 51, co. 1, lettera a), sub. 2.1) D.L. n. 77 del 2021 convertito in Legge 108/2021, che modifica 
implicitamente e transitoriamente, fino al 30.06.2023, l’art. 36 comma 2 lett a) del D. Lgs.50/2016, Codice 
appalti s.m.i. , per contratti sottosoglia comunitari di importi inferiori a 139.000 euro (servizi e forniture), previa 
adeguata motivazione, come segue: 

oggetto affidamento operatore economico Importo netto € 

DM734 - ITSM : "Evoluzione 
infrastrutturale del contesto di 
fruizione e supporto relativo 

NETCOM S.R.L. VIA 
FUSINATO 42, 35137 
PADOVA PI: 03447430285 

€ 138.594,00 oltre IVA 22%, 
 cui si aggiunge l’accantonamento di 
cui all’art. 113 D. Lgs 50/2016 
per euro 2.771,88  

DM734 - ITSM : "Evoluzione infrastrutturale del contesto di fruizione e supporto relativo alle attività 
di didattica e ricerca" Riga I12 - 
RDA n. 108-2021 DSIT CIG 9002719EBA CUP B39J21024380001 





 

 

 

alle attività di didattica e 
ricerca" Riga I12 

per un totale di € 171.886,56 IVA 
inclusa 

 
DATO ATTO che al momento non è attiva una convenzione stipulata da Consip S.P.A per la fornitura 

di software come sopra descritto e quindi si è svolta un’informale indagine di mercato con tutti gli operatori del 
settore iscritti nel gestionale di Ateneo denominato elenco operatori economici, tramite la piattaforma U-BUY, 
il cui esito viene sotto riportato. 

  Netcom s.r.l 

Q.ta' Descrizione Prezzo Totale 

100 Ivanti Neurons ITSM & ITAM Concurrent Analist On-Prem License 62.926,00 € 

100 
Ivanti Neurons ITSM & ITAM Concurrent Analist On-Prem Maintenance 

3Y 
37.378,00 € 

A corpo Attività di implementazione, configurazione e supporto al Go-Live 26.050,00 € 

A corpo Ulteriori n. 18 giornate per attività di manutenzione e supporto 12.240,00 € 

Totale  138.594,00 € 

 

RILEVATO che l’unica offerta pervenuta è comunque congrua con i prezzi di mercato e considerato che 
l’importo è inferiore alla soglia di euro 139.000,00 prevista dall’art. 36 del D. Lgs 50/2016, modificata dal 
decreto 77/2021 per l’affidamento diretto; 

VISTA l’offerta del 09.12.2021, pervenuta dall’Operatore Economico NETCOM S.R.L. VIA FUSINATO 42, 
35137 PADOVA PI: 03447430285 per il valore complessivo dell’affidamento pari ad € 138.594,00 oltre 
IVA 22%, per un totale di € 169.084,68 IVA inclusa; 

 
si ritiene opportuno per la continuità del servizio offerto dall’operatore individuato, avviare la procedura di 
affidamento con codesta Società, ai sensi dell’art. 1, co. 2, lett. a), del D.L. n. 76/2020 (conv. in L. n. 120/2020), 
modificato dall'art. 51, co. 1, lettera a), sub. 2.1), del D.L. n. 77 del 2021 convertito in Legge 108/2021 che 
modifica implicitamente e transitoriamente, fino al 30.06.2023, l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.LGS: 50/2016, 
Codice appalti, ss.mm.ii; 

VERIFICATO che agli atti risulta che l’operatore individuato non rientra nei casi di esclusione previsti all’art.80 
del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. ed è in possesso dei requisiti previsti dalla normativa in vigore per l’esecuzione 
della prestazione; 

VALUTATO che l’operatore economico è di comprovata notorietà, solidità e affidabilità e ha già eseguito 
prestazioni per questa amministrazione con esito positivo, si prescinde dalla presentazione della cauzione a 
garanzia, ai sensi del comma 2 dell’art. 60 del Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione la Finanza e 
Contabilità D.R. n. 1315/2017 del 09.08.2017; 

CONSIDERATO che la spesa complessiva prevista ammonta a € 138.594,00 oltre IVA 22%, per un totale di € 
169.084,68 IVA inclusa, oltre ad accantonamento art. 113 D Lgs 50/2016 per  € 2.771,88 per un totale 
complessivo di € 171.886,56. L’importo troverà copertura nel budget 2021 dell’Università di Verona, voce 
UA.VR.020.D06.B-INFRAST Progetto DM734IAST_SIT, voce CO.AN CA.A.AA.01.04.06 - "Acquisizione o 
realizzazione software in corso" per la riga relativa ai servizi e CA.A.AA.01.03.02 - "Licenze d'uso"   per la riga 
relativa alle licenze"-  CUP: B39J21024380001 CUI F93009870234202100032 

VOCE QUADRO ECONOMICO IMPORTI 

A1 Importo beni e servizi €. 138.594,00 

A2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta €. 00,00 

Totale A = (A1+A2)  €. 138.594,00  

B 
Accantonamento di cui all’articolo 113 del D. Lgs. 
50/2016 (pari al 2% di A1+A2)  

€. 2.771,88 



 

 

 

Totale B  €. 2.771,88 

C Iva, eventuali altre imposte e contributi  

C1 Iva al 22% su A €. 30.490,68  

C2 Contributo Obbligatorio Anac €. 30,00 

Totale C = (C1+C2)  €. 30.520,68 

Totale euro (A+B+C)  €. 171.886,56  

 

VISTO l’art. 15, comma 2, del citato Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità, 
che dispone l’autonomia gestionale delle strutture di servizio, e pertanto la competenza ad autorizzare la spesa 
è del Dirigente della Direzione Sistemi Informativi e Tecnologie dell’Università di Verona; 

CONSIDERATO che, per l’economicità dell’azione amministrativa, si rende opportuno conferire delega di firma 
del relativo contratto di affidamento al responsabile dell’Area Acquisti della Direzione Tecnica e Logistica 
dott.ssa Antonella Merlin; 

DECRETA 

Art. 1) di autorizzare l’affidamento proposto e la relativa spesa nei termini indicati in premessa; 

Art. 2) di individuare nella persona del dott. Giovanni Bianco il Responsabile del relativo procedimento, e di 
individuare quale direttore dell’esecuzione della presente fornitura il dott. Andrea Sartori, Responsabile Area 
Reti della Direzione Sistemi Informativi e Tecnologie dell’Ateneo; 

Art.3) di conferire delega di firma del relativo contratto di affidamento alla dott.ssa Antonella Merlin, 
responsabile dell’Area Acquisti della Direzione Tecnica e Logistica; 

 

Il presente decreto è trasmesso telematicamente per i provvedimenti di competenza alla Direzione 
Amministrazione e Finanza. 

Dott. Bianco Giovanni Michele 

 

 
Il presente documento è firmato digitalmente e registrato nel sistema di protocollo dell’Università di Verona, 

ai sensi degli articoli 23-bis e 23-ter e ss. del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

 


		2021-12-22T13:31:00+0100
	IT
	Giovanni Bianco




